
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA No 0156/2024-GABS/SEPLAD, DE 17 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4o, do 
Decreto Estadual no 2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos da Ação de Mandado de Segurança impetrado por CAMILO MIGUEL 
DUARTE RIBEIRO (PROCESSO Nº 0803814-54.2022.8.14.0000), conforme 
termos do Oficio nº 000861/2024-PGE-PCTA1, de 20 de março de 2024;
Considerando, os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) No 2023/62312;
RESOLVE:
Art. 1o Nomear, de acordo com o §1°, do art. 34 da Constituição Estadual 
e inciso I do art. 6o, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o 
candidato constante nesta Portaria, para exercer, em virtude de aprovação 
em concurso público, o cargo de provimento efetivo, a seguir discriminado, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
CARGO: ESCRIVÃO DE POLICIA CIVIL
CAMILO MIGUEL DUARTE RIBEIRO
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1064692

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 109, 18 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.806 de 18 de fevereiro de 2019 e delegada 
pela PORTARIA Nº 227 de 18 de março de 2019, publicado no DOE nº 
33.829 de 20/03/2019.
Considerando processo nº 2024/394237.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, licença tratamento de saúde, a servidora MARLENE DIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 6120563/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de conformidade com o Art. 81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no 
período de 13/03/2024 a 11/05/2024.
II- A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de março 
de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA CRISTINA BOUTH CAMPOS
Diretora Administrativo e Financeira em exercício

Protocolo: 1064631

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 104 de 17 de abril de 2024
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04 de julho 
de 2023, DOE nº 35.460 de 05/07/2023.
Considerando, deliberação e autorização superior nos autos do Processo 
nº 2024/379534;
 R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA RISALVA DO ROSARIO CORREA, matrí-
cula nº 57212495/ 2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, para 
responder pela Gerência de Benefícios Sociais, Código GEP-DAS-011.3, no 
período de 01/04 a 15/04/2024.
II - A presente Portaria retroage seus efeitos a contar do dia 01 de abril 
de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE
Presidente em exercício

Protocolo: 1064570

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº 2023/242251
Termo Aditivo: 2º
Justificativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 19/04/2024
Vigência: 19/04/2024 a 19/04/2025
Contrato:066
Exercício: 2022
Contratada: MED IMAGEM EIRELI
CNPJ: 21.727.696/0001-22
Endereço: Rua Folha 32 – Bairro: Nova Marabá,
CEP.: 68.508-190 – MUNICÍPIO: MARABÁ/PA.
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1051859

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 110 de 19 de abril de 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.806 de 18 de fevereiro de 2019 e delegada 
pela PORTARIA Nº 227 de 18 de março de 2019, publicado no DOE nº 
33.829 de 20/03/2019.
RESOLVE:
I- CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares no mês 
MAIO/2024, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810/94(RJU).
II - A presente portaria entra em vigor para cada servidor conforme quadro 
em anexo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA CRISTINA BOUTH CAMPOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO CON-
CESSIVO

5948236/1 Ana Leticia Barbosa de Souza Gerente 2023/2024 02.05 a 16.05.2024

5948235/ 1 Andreia Cristina Bouth Campos Coordenadora 2023/2024 06.05 a 20.05.2024

5013240/1 Eliana do Socorro Souza Aux.Serv. Gerais 2022/2023 02.05 a 31.05.2024

5972196/1 Elizete Guimarães Silva Gerente 2023/2024 02.05 a 31.05.2024

5009448/2 Kilza Maria da Silva Pereira Gerente 2023/2024 27.05 a 25.06.2024

2010011/1 Jeova Euclides de Carvalho Assist. Administrativo 2022/2023 06.05 a 04.06.2024

57232992/1 Josilene Maués Correa Lobato Tec. Serv. Social 2022/2023 14.05 a 12.06.2024

57232974/1 Leandro Lucas dos Santos Assist. Administração 2021/2022 15.05 a 29.05.2024

5857244/1 Maria de Lourdes Maués Ramos Assessor 2023/2024 02.05 a 31.05.2024

57232342/1 Marilia do Socorro Garcia de Araujo Tec. Enfermagem 2021/2022 15.05 a 29.05.2024

57212420/2 Odair Jose Mescouto Cunha Assist. Administração 2022/2023 21.05 a 19.06.2024

6121365/1 Paulo Henrique Almeida Nascimento Assist. Administração 2022/2022 02.05 a 31.05.2024

3170608/4 Ruth Helena Brito Vasconcelos Mendes Superv. Adminis-
trativo 2023/2024 02.05 a 31.05.2024

2010836/1 Sandra Maria Ferreira Oliveira Tec. Adm e Finanças. 2023/2024 27.05 a 10.06.2024

Protocolo: 1064890

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº. 35.754, do dia 
22/03/2024,
Protocolo nº. 1054084, referente ao 1º TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO Nº 003/2023
Contratada: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA DE 01 (UM) ELEVADOR.
CNPJ nº 00.028.986/0001-08
ORDENADORA: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 1064586

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AP Nº 2.854 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE APO-
SENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE 
Nº 2018/382306 E SISPREV Nº 2023.04.2825P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal 
de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, 
art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 6º 
da Lei nº 9.322/2021; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 3º da 
Lei nº 9.322/2021 e Anexo único da Lei nº 10.007/2023; art. 131, § 1º, 
inciso XI, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 
5.351/1986, MARIA SALETE SIMAES, mat. nº 347981/1, na função de Pro-
fessor Classe II, nível L, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$9.518,86 (nove mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta e 
seiscentavos) conforme abaixo discriminado:


